



STANOWISKO NR 15
KONWENTU MARSZAŁKÓW WOJEWÓDZTW RP
z dnia 29 września 2016 roku

w sprawie szkół policealnych

Konwent Marszałków RP podtrzymuje stanowisko utrzymania w projektowanym ustroju edukacji w Polsce w obszarze kształcenia zawodowego szkół policealnych.

Samorządy województw obecnie prowadzą szkoły policealne przygotowujące uczniów i słuchaczy do pracy na stanowiskach średniego personelu medycznego oraz opieki społecznej. Zawody medyczne i społeczne, w których obecnie możliwe jest kształcenie w szkołach policealnych, nie wymagają wykształcenia wyższego, a jednocześnie są odpowiedzią na stałe, a nawet rosące zapotrzebowanie na średni personel medyczny i personel opieki osobistej na rynku regionalnym, krajowym i europejskim. W wielu krajach europejskich, tj.: Niemczech, Holandii, Wielkiej Brytanii, obowiązuje i sprawdza się wielopoziomowy system kształcenia medycznego.

Specyfika kształcenia w szkole policealnej, na którą składają się: krótki okres kształcenia (od roku do 2,5 lat), nauka przedmiotów przede wszystkim zawodowych oraz duży wymiar zajęć praktycznych (min. 50%) powoduje, że absolwenci tych szkół są znakomicie przygotowani do pracy.

Z licznych analiz losów absolwentów szkół policealnych w ww. zawodach wynika, że czują się oni najlepiej przygotowani do swojej pracy spośród innych absolwentów pozostałych typów szkół zawodowych. Wskazują, że szkoła zdecydowanie fachowo i wyczerpująco przygotowała ich do pracy w zawodzie.

Zapotrzebowania rynku pracy w wielu województwach wskazują, że zawody medyczne i społeczne, których kwalifikacje można uzyskać w szkole policealnej (np. zawody technik elektroradiolog, technik dentystyczny, opiekun osoby starszej, technik masażysta, technik usług kosmetycznych) znalazły się wśród zawodów, które w 2014 r. dawały 100% szansy na zatrudnienie. Są więc kierunkami, które znakomicie wpisują się w zapotrzebowanie na aktualnym rynku pracy, a wskaźniki demograficzne prognozują, iż to zapotrzebowanie – zwłaszcza w systemie szerokiej opieki senioralnej – będzie stale rosło. Szkoły policealne – oprócz realnych szans zatrudnienia i szybkiej ścieżki poznania i wyuczenia zawodu – są atrakcyjne dla uczniów i słuchaczy jeszcze z następujących powodów:



- umożliwiają kontynuację kształcenia i uzyskanie zawodu osobom nieposiadającym z różnych powodów matury,
- kształcenie w szkole policealnej pozwala łączyć studia i/lub pracę,
- szkoła policealna daje możliwość stosowania różnych trybów nauki dostosowanych do potrzeb (dzienny, wieczorowy a nawet zaoczny),
- w publicznych szkołach policealnych nauka jest bezpłatna.

W 2015 roku wśród kierunków, na których nastąpił wzrost liczby uczniów znajdują się: asystent osoby niepełnosprawnej, higienistka stomatologiczna, protetyk słuchu, technik farmaceutyczny, technik masażysta, opiekun medyczny, opiekunka dziecięca.

Ponadto, Konwent Marszałków podtrzymuje swoje stanowisko z roku 2014 sprzeciwiające się wygaszaniu kształcenia na kierunku technik farmaceutyczny od roku szkolnego 2018/2019. Ze względu na wysoce szkodliwe dla społeczeństwa skutki zakończenia kształcenia techników farmaceutycznych Konwent Marszałków postuluje o utrzymanie nauki w tym ważnym z punktu widzenia społecznego zawodzie.

Niewątpliwą zaletą publicznych szkół policealnych jest także dbałość o wysoki poziom kształcenia, co znajduje przełożenie na możliwość znalezienia zatrudnienia przez absolwentów. Problemem, z którym zmagają się publiczne szkoły policealne jest konkurencja ze strony niepublicznych szkół, które często prowadzą działalność z naruszeniem standardów edukacyjnych np. kształcą w systemie zaocznym w zawodach, które zgodnie z obowiązującymi przepisami przewidziane są do kształcenia w formie stacjonarnej. Te nieprawidłowości negatywnie odbijają się na opinii o szkolnictwie policealnym.

Mając na uwadze rosnące potrzeby rynku, związane przede wszystkim z nieubłaganymi prognozami demograficznymi, a także podnoszeniem poziomu i potrzebą wzmocnienia oraz zabezpieczenia odpowiednich kadr średniego personelu medycznego Konwent Marszałków Województw RP dla dobra pacjentów i ich rodzin zwraca się do Pani Minister o utrzymanie szkół policealnych w nowoprojektowanym systemie kształcenia zawodowego oraz zwrócenie uwagi na problem nieprawidłowości w działalności policealnych szkół niepublicznych. Uważamy, że w trosce o bezpieczeństwo zdrowotne każdego z nas, obserwując coraz większe zapotrzebowanie w Polsce na absolwentów w ww. zawodach jest nieodzowne funkcjonowanie tego typu szkół. Studia licencjackie czy wyższe nie dają możliwości kształcenia wszystkim tym, którzy są zainteresowani zdobyciem bądź poszerzeniem czy wręcz zmianą swoich kwalifikacji. Istniejąca baza dydaktyczna szkół policealnych wraz z doświadczoną i profesjonalną kadrą dydaktyczną w pełni zaspokaja wymogi jakościowe kształcenia, daje wiedzę i – co niezwykle istotne – umiejętności praktyczne. Nie ma wątpliwości, że przeniesienie tego typu



kształcenia na poziom wyższy, przyczyni się w nieodległej perspektywie do zaprzepaszczenia tak ogromnego potencjału zarówno dydaktycznego, jak też osobowego w postaci dobrze wykształconych i praktycznie przeszkolonych absolwentów.

Przewodniczący

Konwentu Marszałów Województw RP

Olgierd Geblewicz

Powyższe stanowisko kieruje się do:

- Pani Anny Zalewskiej – Minister Edukacji Narodowej,
- Pana Mariusza Błaszczaka, Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji, Współprzewodniczącego Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego
- Pana Kazimierza Wiatra – Przewodniczącego Senackiej Komisji Nauki, Edukacji i Sportu,
- Pana Rafała Grupińskiego – Przewodniczącego Sejmowej Komisji Edukacji, Nauki i Młodzieży,
- Pana Marka Olszewskiego – Współprzewodniczącego Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego, Przewodniczącego Związku Gmin Wiejskich RP, Wójta Gminy Lubicz,
- Związku Powiatów Polskich,
- Związku Miast Polskich,
- Unii Miasteczek Polskich,
- Związku Gmin Wiejskich RP,
- Unii Metropolii Polskich.